
1 

 

 

UBND THÀNH PHỐ MỸ THO 

HĐ TRƯỜNG TH HỒ VĂN NHÁNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 05/NQ-THHVN Phường 2, ngày 15 tháng 10 năm 2021 

 

NGHỊ QUYẾT HỘI ĐỒNG TRƯỜNG ĐẦU NĂM 

NĂM HỌC 2021-2022 

Căn cứ Luật giáo dục số 38/2005/QH11 được Quốc hội nước Cộng hoà xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam ban hành năm 2005; 

Căn cứ điều lệ trường Tiểu học Ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-

BGDĐT, ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Quyết định số 9697/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Mỹ Tho về việc thành lập trường Tiểu học Hồ Văn Nhánh, 

nhiệm kì 2021-2026; 

Công văn số 1327/PGDĐT ngày 08/10/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo 

thành phố Mỹ Tho về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022; 

Căn cứ tờ trình của Hiệu trưởng nhà trường về định hướng hoạt động của 

trường trong năm học 2021-2022, 

Hội đồng trường Trường Tiểu học Hồ Văn Nhánh, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất định hướng hoạt động của trường trong năm học 2021 - 

2022 theo tờ trình của Hiệu trưởng nhà trường. Trong đó tập trung vào các vấn đề 

trọng tâm: 

A. NHIỆM VỤ CHUNG: 

1. Thực hiện nhiệm vụ chính trị và mục tiêu phấn đấu năm học 2021-2022: 

Quán triệt sâu sắc nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, tổ chức nghiên cứu học 

tập, bồi dưỡng cho CBQL và giáo viên hiểu rõ quan điểm, đường lối của Đảng, 

đặc biệt là quan điểm đường lối về phát triển giáo dục và đào tạo, từ đó nâng cao 

được ý thức tự giác và tinh thần trách nhiệm trong các công việc, góp phần hoàn 

thành nhiệm vụ năm học. Tiếp tục triển khai Chương trình hành động thực hiện 

Nghị quyết số 29 - NQ/TW ngày 04/11/2013 của BCH Trung ương Đảng về “Đổi 

mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu CNH-HĐH trong 

điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế”. 

Đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về việc “Học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc “Mỗi 

thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”. Chỉ đạo cán bộ, 

giáo viên, nhân viên xây dựng kế hoạch cụ thể, sát với thực tế, đề ranhững giải 

pháp phù hợp cho từng lớp, từng giáo viên và học sinh, coi đây là hoạt động 

thường xuyên của nhà trường. 



2 

 

 

Phân công nhiệm vụ và sử dụng có hiệu quả, phát huy hết tiềm năng và 

năng lực công tác của đội ngũ CB, GV, NV hiện có. Tham mưu tốt với ngành, 

UBND huyện trong công tác luân chuyển, bổ nhiệm, tuyển dụng, hợp đồng lao 

động đủ số lượng cán bộ, giáo viên, nhân viên theo quy định. Rà soát, quy hoạch 

đội ngũ CBQL trong giai đoạn tiếp theo. 

Đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, tạo không khí thi đua dân chủ, 

khách quan, hiệu quả trong nhà trường, xây dựng tốt các mối quan hệ trong trường 

và giữa nhà trường với xã hội. Thực hiện tốt công tác công khai, dân chủ trường 

học. Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường, giáo dục 

kỹ năng sống, giáo dục đạo đức, ngăn chặn có hiệu quả bạo lực học đường, ma túy 

trường học, không để học sinh mắc tệ nạn xã hội và các quy định khác của pháp 

luật, ... 

Tiếp tục củng cố, phát triển quy mô mạng lưới trường lớp phù hợp với thực 

tế địa phương; Đẩy mạnh việc xây dựng và duy trì trường chuẩn quốc gia, xây 

dựng thư viện. Tăng cường mua sắm thiết bị, đồ dùng dạy học, SGK. đảm bảo kịp 

thời, đầy đủ cho việc đổi mới phương pháp dạy học; triển khai đồng bộ các giải 

pháp tiếp tục thực hiện, duy trì và nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục, 

phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2. Sử dụng hợp lý các 

nguồn lực cho giáo dục. 

Tăng cường kỷ cương, nền nếp, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, 

xây dựng ý thức chấp hành nghiêm túc các quy định của ngành. Củng cố kiện toàn 

bộ máy quản lý giáo dục, tham mưu cho các cấp uỷ, chính quyền về công tác giáo 

dục. Tăng cường hoạt động kiểm tra giáo dục nhằm nâng cao hiệu quả và hiệu lực 

về quản lý nhà nước về giáo dục. Đẩy mạnh công tác kiểm định chất lượng cơ sở 

giáo dục - xây dựng trường chuẩn quốc gia và các phong trào thi đua dành kết quả 

cao, đích thực để củng cố niềm tin trong nhân dân. 

Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, lý tưởng cách mạng cho học sinh 

theo Chỉ thị 42 - CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ 

giai đoạn 2015-2030; Quyết định số 1501/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho 

thanh niên, thiếu niên và nhi đồng”. 

Thực hiện đầy đủ kế hoạch ngân sách, đảm bảo đầy đủ và đúng chế độ, quản 

lý tốt ngân sách. Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, dạy học 

và công tác cải cách hành chính. 

Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục để huy động mọi nguồn lực tham 

gia vào sự phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo. 

B. NHIỆM VỤ CỤ THỂ: 

1. Danh hiệu thi đua tập thể: 

- Chi bộ: “Hoàn thành Tốt nhiệm vụ”. 

- Nhà trường: “Tập thể lao động Xuất sắc ”, giữ vững danh hiệu “Đơn vị 



3 

 

 

đạt chuẩn văn hóa ”. 

- Công đoàn: “Công đoàn hoàn thành xuất săc nhiệm vụ ” 

- Đội Thiếu niên TPHCM: “Liên đội Xuất sắc” 

- Chi đoàn: Vững mạnh 

- Thư viện: Tiên tiến 

- Thiết bị:  Trường học 

2. Danh hiệu thi đua cá nhân cán bộ, giáo viên, nhân viên: 

- Chiến sĩ thi đua cấp Cơ sở: Có cán bộ, giáo viên đạt chiến sĩ thi đua. 

-   Lao động Tiên tiến: 33/33 đ/c, đạt 100% 

3. Chỉ tiêu chất lượng học sinh: 

       a. Về học tập: 

Lớp 

Tổng 

số 

học 

sinh 

Hoàn thành     

chương trình 

lớp học 

Chưa hoàn 

thành 

Hiệu quả đào 

tạo số học sinh 

được lên lớp so 

với số HS đầu 

năm 

Số 

lượng 
Tỉ lệ 

S

SL 
Tỉ lệ SL Tỉ lệ 

1 118 108 91.5 
1

10 
8.5 108 91.5 

2 100 100 100    100 100 

3 122 122 100    122 100 

4 139 139 100    139 100 

5 102 102 100    102 100 

Cộng 581 571 98.3 
0

0 
1.7 571 98.3 

 

b. Về phấm chất, năng lực: Phấn đấu đạt 100%. 

c. Công tác PCGDTH:  
- Tỉ lệ huy động đạt: 581/580, tỉ lệ 100,2%. 

- Trong đó trẻ 6 tuổi trên địa bàn ra lớp: Đạt 100 %. 

 - Duy trì sĩ số cuối năm: 581/581, tỉ lệ 100 % 

- Hoàn thành chương trình bậc tiểu học: 102/102 tỉ lệ 100% 

- Hiệu quả đào tạo 1 năm học: 571/581 tỉ lệ 98,3 % 

- 11 tuổi HTCT Tiểu học (sinh năm 2011): 101/105 tỉ lệ 96,2% 

- 14 tuổi HTCT Tiểu học (sinh năm 2008): 114/114 tỉ lệ 100 %. 



4 

 

 

 

C. NHỮNG GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

Động viên tuyên truyền mỗi CB,VC, mỗi thành viên Hội đồng trường chủ 

động tích cực học hỏi nâng cao nhận thức về tư tưởng, chính trị, đạo đức, tinh thần 

trách nhiệm để cùng vào cuộc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng trường. 

Hội đồng trường phải chủ động cùng với các tổ chức liên quan để thực hiện 

quyền hạn chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ đã quy định đầy đủ, hiệu quả. Chống 

các biểu hiện hình thức, ỷ lại, chủ quan, làm việc qua loa hoặc chung chung. 

Phải làm tốt công tác tổ chức giám sát, thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo 

tính khách quan, chủ quan, công khai, công bằng, dân chủ, kịp thời dứt điểm. 

Đặc biệt tìm tòi các giải pháp  thanh kiểm traviệc thực thi của các tập thể cá 

nhân tiến hành đánh giá, xem xét và đề nghị ban lãnh đạo Hội đồng xem xét, xử lí. 

100% Đảng viên trong Chi bộ thực hiện tốt Điều lệ Đảng Cộng sản Việt 

Nam, không vi phạm những điều Đảng viên không được làm. Chi bộ đạt Chi bộ 

Hoàn thành Tốt nhiệm vụ. 

Trong năm học, nhà trường tiếp tục vận động sự đóng góp của cha mẹ học 

sinh, các cá nhân, tập thể ủng hộ để có 02 Smas Tivi khai thác học liệu phục vụ 

học sinh theo CTGDPT 2018 của năm học 2021-2022 và những năm tiếp theo. XD 

cảnh quan môi trường sư phạm, mua 03 dù che nắng khu vực rửa tay sát khuẩn cho 

học sinh, tặng quà, hỗ trợ khen thưởng cho học sinh có hoàn cảnh gia đình khó 

khăn và các phong trào thi đua, giúp đỡ học sinh nghèo và gia đình chính sách ông 

Nguyễn Văn Thông là thương binh nặng tại xóm Đồng Tiến. 

Điều 2. Hội đồng trường thống nhất với dự thảo Quy chế chi tiêu nội bộ; 

quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường ... đã được sửa đổi, bổ sung trong 

năm học 2021-2022. Nhất trí với dự kiến các khoản thu (thu hộ, thu thỏa thuận) 

đầu năm học. Nhất trí với Định hướng hoạt động chiến lược của đơn vị trong năm 

học 2021-2022. 

Điều 3. Thống nhất Định hướng hoạt động chiến lược của Hội đồng trường 

trong năm học 2021-2022 và giai đoạn 2021-2026. 

Điều 4. Các thành viên của Hội đồng trường có trách nhiệm giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết và có báo cáo với Hội đồng trường trong phiên họp giữa năm 

học. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc giữa hiệu trưởng và Hội đồng 

trường thì giải quyết theo Điều lệ trường Tiểu học./. 

Nơi nhận:                                                            CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TRƯỜNG 

- Thành viên HĐT; 

- Chi ủy, BGH, các đoàn thể;  

- Các tổ CM; 

- Lưu: VT./.                                        

HIỆU TRƯỞNG 

Nguyễn Thị Ba 

https://download.vn/dieu-le-truong-mam-non-moi-nhat-32985


5 

 

 

  

 

 

 


